
Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122

PORTARIA N°042/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 02 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 095/2016 - 
GABINETE, de 29 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 038/2016-DIPLAN/
FAPESPA, de 26/04/2016, publicada no DOE nº. 33117, de 
29/04/2016, que concedeu diárias ao servidor ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
02 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 959031
PORTARIA N°043/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 02 DE MAIO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 095/2016 - 
GABINETE, de 29 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 039/2016-DIPLAN/
FAPESPA, de 26/04/2016, publicada no DOE nº. 33117, de 
29/04/2016, que concedeu diárias ao servidor JEAN RICARDO 
REIS DA COSTA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
02 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 959035
PORTARIA N°044/2016 

 DIPLAN/FAPESPA, 02 DE MAIO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 095/2016 - 
GABINETE, de 29 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 040/2016-DIPLAN/
FAPESPA, de 26/04/2016, publicada no DOE nº. 33117, de 
29/04/2016, que concedeu diárias ao servidor LISSA CLÁUDIA 
LOBATO DE ALEXANDRIA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
02 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 959044

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
Nº DO CONTRATO: 024/2012

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço especializado de 
limpeza, asseio e conservação das instalações físicas do prédio 
sede da PRODEPA.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):128.988,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2012.
PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação; e 
Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 233.346,48.
DATA DA  ASSINATURA: 29/04/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/04/2016 a 12/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Ananindeua - Pará, sito a 
Rua WE 6B, n.º 92, Bairro da Cidade Nova 09, CEP 67130-180.

Protocolo 959134
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 017/2013.
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de transporte por 
táxi para atender os deslocamentos a serviço de empregados da 
PRODEPA e de visitantes.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 63.060,48.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE n.º 028/2013.
PARTES: PRODEPA E AGUIA RADIO TAXI LTDA. - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Renovar o 
Prazo Contratual; Do Valor e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 63.060,48.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/04/2016 a 29/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém -Pará, sito à Travessa 
Dr. Enéas Pinheiro, n.º 672-A, bairro Pedreira, CEP 66.095-100.

Protocolo 959163
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 019/2015
OBJETO CONTRATUAL: Contratação serv. de suporte técnico 
especializado
em equipamento HEWLETT-PACKARD, com fornecimento de 
peças.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 71.462,42.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade n.º 001/2015.
PARTES: PRODEPA  e HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da Alteração 
do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ.
VALOR (R$): Não Houve.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Barueri, Est. de S. Paulo, 
Av. Tambore, nº 74/200, bairro tambore,
CEP: 06.460-000.

Protocolo 959182
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº DO CONTRATO: 024/2012
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço especializado de 
limpeza, asseio e conservação das instalações físicas do prédio 
sede da PRODEPA.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):128.988,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2012.
PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação; e 
Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 233.346,48.
DATA DA  ASSINATURA: 29/04/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Ananindeua - Pará, sito a 
Rua WE 6B, n.º 92, Bairro da Cidade Nova 09, CEP 67130-180.

Protocolo 959190

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 099/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Carlos Robson Rocha de Cruz / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Vigiai / Período: 04/05/2016 Objetivo: 
Manutenção no quadro elétrico do site TELECOM em Vigia/PA. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 958684

Portaria: 101/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: 
Motorista / CPF: 127764402-00 /  Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Capanema / Período: 05/05/2016 / Objetivo: 
Troca de retifi cador que atende ao site TELECOM em Capanema/
PA. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 958714

Portaria: 102/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 51309982-72 / Nome: Anderson Cláudio Brasil 
da Silva / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 783674762-
04/  Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ Cargo: Motorista 
/ CPF: 127764402-00/Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / 
Destino: S. Miguel do Guamá/ Período: 05/05/2016    / Objetivo: 
Manutenção em Hotzones e sites TELECOM nas cidade digitais 
em São Miguel do Guamá. Salinópolis e São João de Pirabas/PA. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 958764

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 90/2016
NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº 019/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/7189
Objeto da Portaria: designar a servidora CLÁUDIA MARIA 
MAGALHÃES MOURA, matrícula nº 5381401, para atuar como 
fi scal do Contrato nº 019/2016, fi rmado entre a SEEL e a 
empresa V A DA SILVA MATOS AGÊNCIA DE VIAGENS.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 958759

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 19/2016-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/7189
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas(nacionais e internacionais), rodoviária (intermunicipais 
e interestaduais) para a Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer(SEEL), de acordo com as quantidades, especifi cações e 
obrigação descritas no Edital e demais anexos do PE nº 03/2016.
Assinatura: 27/04/2016
Vigência: 12(meses), a partir de sua assinatura.
Valor: R$-871.621,17-(oitocentos e setenta e um mil, seiscentos 
e vinte e um reais e dezessete centavos)
Funcional Programática: 081012781214338317c//0810127812
14338319c
Fonte de Recursos: 0101000000/0145000000
Elemento de Despesa: 339033
Contratado: V A DA SILVA MATOS - AGÊNCIA DE VIAGENS-EPP - 
CNPJ Nº. 21.784.957/0001-46
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF nº 637.583.772-34.

Protocolo 958760

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2015/546046-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2016 - Aquisição de 
produto químico (cloro granulado) visando atender a Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer no apoio ao Programa Vida Ativa 
na 3ª Idade.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2015/546046 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Item: ÚNICO
Licitante vencedora: AMMER COMÉRCIO DE PROSUTOS 
QUÍMICOS DO BRASIL - EIRELI
Valor fechado: R$18.256,80 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e 
seis reais e oitenta centavos)                                            
Belém, 05 de maio de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 958699

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/526287

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio por mais 30 (trinta) dias.
Assinatura: 29/04/2016.
Vigência: Início 30/04/2016 e término 30/05/2016.
Convenente: Associação Comunitária do Laranjal, CNPJ Nº. 
10.952.230/0001-04.
Ordenador de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo 958945


